Дело № 1- 658/ 2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Одинцово 4 октября 2017 года 

Судья Одинцовского городского суда Московской области Федоров Д.П.,

с участием государственного обвинителя – Ландо В.В., 

подсудимого ФИО21,

защитника-адвоката Колесова Ю.М., 

представившего ордер и удостоверение юридической консультации,

при секретаре Галстян С.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца АДРЕС, гр. ....., проживающего по адресу: АДРЕС, со "образование", "семейное положение", имеющего на иждивении ..... "место работы", ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО21 совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Так он (ФИО21), будучи неудовлетворённым своим материальным положением и не желая улучшить его законным путем, имея умысел, направленный на систематический сбыт наркотических средств, поддерживая отношения с лицами, имеющими возможность регулярно поставлять по его заказу наркотические средства в крупных размерах для последующего самостоятельного сбыта, не позднее 11 часов 30 минут 30 ноября 2016 года (более точное время и место в ходе следствия не установлены), достиг договоренности с неустановленными лицами о приобретении партии наркотических средств, после чего, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, умышленно, из корыстных побуждений, не являясь наркозависимым, с целью дальнейшего розничного сбыта на территории Одинцовского района Московской области, находясь на территории Московского региона (более точное время и место в ходе следствия не установлены), приобрел у неустановленных лиц, вещество растительного происхождения, общей массой не менее 1728,9 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), количество которого высушенное до постоянной массы составляет 1500,4 грамма, расфасованное в удобные для сбыта упаковки – семь вакуумных пакетов, а также приобрел вещество растительного происхождения, которое является наркотическим средством – гашишем, массой 0,50 грамма а так же вещество растительного происхождения, общей массой не менее 395,8 грамма, которое является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной), количество которого высушенное до постоянной массы составляет 332,9 грамма, расфасованное в два пакета, а также приобрел вещество растительного происхождения в виде шести плиток и двух комков неправильной формы коричневого цвета, которое является наркотическим средством – гашишем, общей массой не менее 510,73 грамма, а также приобрел 2 таблетки, которые содержат в своем составе наркотическое средство – d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), общей массой не менее 0,86 грамма, а также приобрел наркотическое средство – тетрагидроканнабинол в количестве – 0,001 грамма. После этого, в продолжение своего преступного умысла, он (ФИО21), соблюдая меры конспирации и предосторожности, наркотическое средство – каннабис (марихуана), поместил под передние сиденья принадлежащего ему автомобиля марки «а/м 1» государственный регистрационный знак № рус, заранее приисканного и используемого им (ФИО21) для мобильности и облегчения совершения преступления, а наркотическое средство – гашиш поместил в левый внутренний карман своей куртки, которые стал незаконно хранить с целью сбыта. При этом, он (ФИО21), в целях организации последующего сбыта приобретенных наркотических средств при описанных обстоятельствах, заранее приискал и хранил по месту своего фактического проживания по адресу: АДРЕС, необходимое для дальнейшей реализации указанных преступных целей - электронные весы «UNIT» и «CAPACITY», а также канцелярский нож. Однако, довести преступление до конца не смог, по независящим от него обстоятельствам, поскольку в 11 часов 30 минут 30 ноября 2016 года на 6 км+900 м автодороги «Москва-Минск» северный объезд г. Одинцово Московской области, сотрудниками полиции остановлен автомобиль марки «а/м 1» государственный регистрационный знак № под управлением ФИО21 и, последний был задержан, а наркотическое средство – каннабис (марихуана), в тот же день в период времени с 12 часов 17 минут до 13 часов 10 минут, изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, проведенного также на месте его (ФИО21) задержания по адресу: 6 км+900 м автодороги «Москва-Минск» северный объезд г. Одинцово Московской области, а наркотическое средство – гашиш, в тот же день в период времени с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут изъято из незаконного оборота в ходе личного досмотра ФИО21, проведенного в служебном кабинете №7 ОП МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: 

<

...>. наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 1500,4 грамма, является крупным размером, наркотическое средство – гашиш, массой 0,50 грамма, не составляет какой - либо размер. После чего, в период времени с 30 ноября 2016 года 22 часов 55 минут до 01 декабря 2016 года 01 часа 10 минут, в ходе обыска жилища, проведенного сотрудниками полиции по месту его (ФИО21) фактического проживания, расположенного по адресу: АДРЕС, изъяты из незаконного оборота – каннабис (марихуана), общей массой 332,9 грамма, наркотического средства – гашиш, общей массой 510,73 грамма, наркотического средства – d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), общей массой 0,86 грамма, наркотического средства – тетрагидроканнабинол в количестве – 0,001 грамма, каннабис (марихуана), гашиш, d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), тетрагидроканнабинол (все изомеры), наркотическое средство – каннабис (марихуана), массой 332,9 грамма и наркотическое средство – гашиш, массой 510, 73 грамма, являются крупным размером, наркотическое средство – d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин (МДМА), массой 0,86 грамма, является значительным размером, тетрагидроканнабинол в количестве – 0,001 грамма, не составляет какой - либо размер.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО21 вину признал полностью именно в совершении одного –единого преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, так как он единовременно приобрел все наркотические средства в одном и том же месте, разделил все на две части, чтобы сбыть их в два приема, в содеянном раскаивается, полностью подтвердил все обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, от дачи дальнейших показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания ФИО21 вины, его вина подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО3, оглашенными в порядке ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей: ФИО4, ФИО5, ФИО18, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО22, исследованными письменными материалами уголовного дела.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО9 показал, что он состоит в должности оперуполномоченного МУ МВД России «Одинцовское», в конце ноября 2016 года, точную дату не помнит, вместе с оперативными сотрудниками ФИО11 и ФИО10 проводили обыск в жилище ФИО21 точный адрес не помнит. Были приглашены понятые, им разъяснили их права и обязанности, спросили у ФИО21 есть ли в квартире запрещенные к обороту предметы. ФИО21 сказал, что на кухне в холодильнике лежит марихуана, они прошли на кухню и достали свертки, упакованные в полимерную упаковку, потом ФИО21 показал им на коробку, лежащую в кухне на столе, они открыли ее, там находились различные пластины и куски, ФИО21 сказал, что это –гашиш, так же в кухне были обнаружены двое электронных весов, нож со следами темного вещества, в шкафу в комнате были обнаружены таблетки МДМА, денежные средства около 200 000 рублей, в тумбочке плитки с гашишем, все изъятое было упаковано. После чего составили протокол, в котором расписались все участвующие лица. Физическое насилие к ФИО21 не применялось, психическое давление не оказывалось, оснований оговаривать ФИО21 у него не имеется.

Допрошенные в судебном заседании свидетели – сотрудники МУ МВД России «Одинцовское» ФИО10 и ФИО11, участвующие совместно с ФИО9 в обыске по месту жительства ФИО21, дали показания об обстоятельствах проведения обыска и обнаружения наркотических средств, аналогичные по существу и содержанию показаниям допрошенного в судебном заседании свидетеля ФИО9

Допрошенный в судебном заседании свидетель –сотрудник ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское» ФИО3 показал, что в конце ноября 2016 года, вместе со сотрудником ФИО5, находились на маршруте патрулирования автодороги Северный обход г.Одинцово. От начальника ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское» поступило указание задержать водителя БМВ, который может быть причастен к перевозке наркотиков. Они остановили серый а/м 1, госномер не помнит, представились, попросили предъявить водителя документы, установили его личность –как ФИО21 Он остался на улице и стоял около автомобиля ФИО21, его напарник сидел с ФИО21 в служебном автомобиле. Он вызвал оперативников и следственно-оперативную группу, впоследствии следователем был осмотрен автомобиль ФИО21 на ковриках внизу, на переднем и заднем сиденье были обнаружены 5 свертков в полиэтиленовой упаковке с марихуаной.

Допрошенная в судебном заседании свидетель ФИО12 показала, что ФИО21 ее бывший муж, знакомы с 2009 года. Может охарактеризовать его с положительной стороны, как трудолюбивого, спокойного человека. ФИО21 работал ИП, был страховым агентом. От брака у них есть ....., в воспитании которого до задержания ФИО21 принимал активное участие. О причастности ФИО21 к незаконному обороту наркотиков ей ничего не известно. В настоящий момент, ФИО21, находясь под стражей, искренне раскаивается в содеянном, ему очень стыдно за совершенное преступление. 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО13 следует, что в ноябре месяце 2016 года в ходе проведения оперативно-поисковых мероприятий в отношении лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ на территории Одинцовского района Московской области, в поле оперативного интереса попал ФИО21 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. По имеющейся оперативной информации ФИО21 занимался незаконным сбытом наркотических средств каннабиноидной группы и синтетического происхождения на территории Одинцовского района Московской области, имел собственную разветвленную сеть покупателей, которым самостоятельно сбывал путем личной передачи из рук в руки наркотические средства «марихуана», «гашиш», «МДМА», массой от 100 грамма и выше. 30.11.2016 года из оперативных источников поступили сведения о том, что ФИО21 на принадлежащем ему автомобиле марки «а/м 1», государственный регистрационный знак №, будет перевозить партию наркотиков, предназначенную для дальнейшего сбыта, по автодороге «Москва-Минск» в сторону Одинцовского района. В целях документирования и изобличения преступной деятельности ФИО21 были организованы оперативные мероприятия, направленные на задержание ФИО21 с поличным, и изъятие наркотических средств из незаконного оборота. К проведению данных мероприятий были привлечены сотрудники их Управления, а также сотрудники территориального подразделения, обслуживающие Одинцовский район. 30.11.2016 в 11 часов 30 минут на 6 км.+900 м. автодороги «Москва-Минск» северный объезд г. Одинцово остановлен автомобиль «а/м 1», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО21 и вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой проведен осмотр указанного автомобиля. В ходе настоящего следственного действия под передним водительским сиденьем обнаружено и изъято: 4 вакуумных пакета с веществом растительного происхождения. Под передним пассажирским сиденьем данного автомобиля обнаружено и изъято: 3 вакуумных пакета с веществом растительного происхождения. Кроме того, на переднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета «QUMO», банковская карта «Сбербанк», заявление на банковское обслуживание прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися квитанциями, заявлениями о заключении договоров ОСАГО на имена физических лиц, денежные средства в размере 18 650 рублей, портмоне, в котором находилось удостоверение тракториста на имя ФИО21 Также в полости подлокотника обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон в корпусе розового цвета «NOKIA», мобильный телефон в корпусе черного цвета «SONY». Также в ходе осмотра изъят непосредственно автомобиль. После этого, ФИО21 был доставлен в территориальное отделение полиции Одинцовского района Московской области, где в служебном кабинете в присутствии двух понятых проведен его личный досмотр, в ходе которого при ФИО21 обнаружено и изъято: кусок твердого вещества неправильной формы, два мобильных телефона с сим-картами, банковская карта «ВТБ», денежные средства в размере 8 050 рублей, смывы и срезы ногтевых пластин с рук ФИО21 По поводу изъятия ФИО21, пояснил, что кусок неправильной формы является наркотическим средством «гашиш», которое хранил для личного употребления, два мобильных телефона с двумя сим-картами, банковская карта «ВТБ» принадлежат ему, денежные средства получил за продажу страхового полиса, так как является страховым агентом. Затем с гр. ФИО21 получено объяснение, в ходе которого, он признался в том, что занимается сбытом наркотических средств и рассказал об обстоятельствах приобретения изъятых наркотиков в его автомашине и в целом о своей преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств.В этот же день материалы оперативно-розыскной деятельности были переданы в орган предварительного следствия, по результатам рассмотрения которых, принято решение о возбуждении в отношении ФИО21 уголовного дела. В ходе задержания в порядке 91,92 УПК РФ ФИО21 сообщил, что фактически проживает по адресу: АДРЕС. После чего следователем вынесено постановление о производстве неотложного обыска по указанному адресу и дано отдельное поручение на его проведение, в рамках которого в ночь с 30.11.2016 по 01.12.2016 произведен обыск. В ходе данного следственного действия было обнаружено и изъято: два пакета с веществом растительного происхождения, твердое вещество в виде 5-6 плиток и нескольких кусков неправильной формы коричневого цвета, несколько таблеток, несколько электронных весов, канцелярский нож, мобильный телефон, планшетный компьютер, сим-карта, денежные средства в размере 180 000 рублей и 30 долларов США. По факту обнаруженных и изъятых предметов, ФИО21 пояснил, что вещество растительного происхождения в двух пакетах, твердое вещество в виде плиток и кусков неправильной формы, являются наркотическим средством «марихуана» и «гашиш», а две таблетки являются наркотическим средством синтетического происхождения. По поводу других предметов и вещей ФИО21 пояснил, что электронные весы, канцелярский нож, мобильный телефон, планшет, сим-карта принадлежат ему, денежные средства страховым компаниям, на которых он работает. После задержания ФИО21 их отделом была продолжена работа по установлению канала поставки наркотических средств и других лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков каннабиноидной группы. Так, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проводимого в отношении ФИО21, последний сообщил, что изъятые у него наркотические средства приобретал через канал из Молдавии у неустановленного мужчины по имени Сергей, с которым его свел знакомый по фамилии ФИО23. Установить указанных лиц до настоящего времени не представилось возможным. Схема приобретения и сбыта ФИО21 была следующая: он созванивался с крупным поставщиком, находящимся на территории АДРЕС, заказывал партию наркотиков, которую впоследствии получал от других неустановленных лиц на территории г. Москвы в районе Волгоградского проспекта, после чего складировал их по месту фактического проживания по указанному выше адресу. ФИО21 имел собственную разветвленную сеть покупателей, отношения с которыми были доверительные, что позволяло осуществлять дальнейший сбыт данных наркотических средств из рук в руки. В ходе опроса ФИО21 пояснил, что несколько раз наркотики, в том числе изъятые у него, ему привозил один и тот же мужчина, которого он ранее не знал. Встречались они в районе Волгоградского проспекта г. Москвы. Данный мужчина всегда приезжал на автомашине «а/м 2», голубого цвета. Полученная от ФИО21 информация нашла свое подтверждения, и в скором времени принесла свои «плоды». Так, в результате комплекса оперативно-розыскных мероприятий в марте 2017 года был установлен и задержан описанный ФИО21 мужчина, оказавшийся впоследствии ФИО30 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженцем АДРЕС, гражданином ....., проживающим по адресу: АДРЕС, который по оперативным сведениям являлся одним из участников организованной этнической преступной группы, состоящей из выходцев Республики Молдова, и выполнял роль и функции «курьера», осуществлявшего получение, перевозку, складирование и сбыт наркотических средств по указанию лидеров преступной группы на территории Московского региона. В том числе по имеющейся информации ФИО22 также причастен к сбыту наркотиков, которые были изъяты в ходе оперативных мероприятий у ФИО31, а именно в ходе досмотра его автомобиля и неотложного обыска по месту фактического проживания. Кроме того, в марте 2017 года также задержаны еще одни фигуранты этнической организованной группы – ФИО14 и ФИО15, которые осуществляли крупные контрабандные поставки наркотических средств каннабиноидной группы из АДРЕС на территорию Московского региона. ФИО21 не является соучастником данной организованной преступной группы. Каких-либо оперативных материалов, свидетельствующих о соучастии ФИО21 в совместной преступной деятельности указанной группы, в распоряжении оперативной службы не имеется. Исходя из имеющихся оперативных материалов, ФИО21 являлся более мелким оптовым покупателем наркотических средств, которые он приобретал у членов данной преступной группы, действующей в составе ФИО22, ФИО14, ФИО15 и иных неустановленных лиц, в целях организации последующего сбыта неустановленному кругу лиц. 30 ноября 2016 года после фактического задержания ФИО21, но до возбуждения в отношении последнего уголовного дела, был проведен его опрос, в ходе которого, ФИО21 подробно рассказал об обстоятельствах приобретения изъятых у него наркотических средств, а также сообщил иные сведения в отношении лиц, причастных к контрабандным поставкам наркотиков из АДРЕС на территорию России и к незаконному обороту наркотических средств в целом. (т.1, л.д. 158-163)

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетелей оперативных сотрудников УНК ГУ МВД России по Московской области ФИО16 и ФИО17, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО13 (т.1 л.д.164-169,170-174). 

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО5 – сотрудника ОГИБДД МУ МВД России «Одинцовское» следует, что 30.11.2016 года он был задействован в проведении мероприятий в отношении задержанного мужчины – ФИО21, причастного к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так, 30.11.2016 в 11 часов 30 минут на 6 км.+900 м. автодороги «Москва-Минск» северный объезд г. Одинцово остановлен автомобиль «а/м 1», государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО1 и вызвана следственно-оперативная группа, по приезду которой проведен осмотр указанного автомобиля. В ходе настоящего следственного действия под передним водительским сиденьем обнаружено и изъято: 4 вакуумных пакета с веществом растительного происхождения. Под передним пассажирским сиденьем данного автомобиля обнаружено и изъято: 3 вакуумных пакета с веществом растительного происхождения. Кроме того, на переднем пассажирском сиденье обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе черного цвета «QUMO», банковская карта «Сбербанк», заявление на банковское обслуживание прозрачный полиэтиленовый пакет с находящимися квитанциями, заявлениями о заключении договоров ОСАГО на имена физических лиц, денежные средства в размере 18 650 рублей, портмоне, в котором находилось удостоверение тракториста на имя ФИО21 Также в полости подлокотника обнаружено и изъято: банковская карта «Сбербанк», мобильный телефон в корпусе розового цвета «NOKIA», мобильный телефон в корпусе черного цвета «SONY». Также в ходе осмотра изъят непосредственно автомобиль. Впоследствии было установлено, что вещества, изъятые в автомобиле ФИО21, являются наркотическим средством – каннабис (марихуана), массой более 1 кг (т.1 л.д. 155-157).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО4 оперативного сотрудника МУ МВД «Одинцовское» следует, что 30.11.2016 года он был задействован в проведении оперативно-розыскных мероприятий в отношении задержанного мужчины, причастного к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Так 30.11.2016 года в дневное время суток, точное время не помнит, в служебном помещении ОП МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: 

<

...>, кабинет № 7, им был проведен личный досмотр задержанного мужчины, представившегося как ФИО21. К проведению личного досмотра были привлечены двое понятых. Перед началом данного процессуального действия участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством Российской Федерации. Затем ФИО21 был задан вопрос: «имеются ли при нем предметы, вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ». ФИО21 ответил, что при себе в левом внутреннем кармане куртки находится наркотическое средство «гашиш» для личного употребления. Далее в ходе личного досмотра ФИО21 в левом внутреннем кармане его куртки обнаружен и изъят кусок твердого вещества неправильной формы. В правом боковом кармане куртки обнаружены и изъяты два мобильных телефона с сим-картами. В руках досматриваемого лица находилась барсетка, внутри которой обнаружено и изъято: банковская карта «ВТБ», денежные средства в размере 8 050 рублей. Кроме того в ходе личного досмотра у ФИО21 были отобраны смывы и срезы ногтевых пластин обеих рук. По поводу изъятия ФИО21, пояснил, что кусок неправильной формы является наркотическим средством «гашиш», которое хранил для личного употребления, два мобильных телефона с двумя сим-картами, банковская карта «ВТБ» принадлежат ему, денежные средства получил за продажу страхового полиса, так как является страховым агентом. Изъятые предметы были им надлежащим образом упакованы, опечатаны, и скреплены подписями участвующих лиц. По факту личного досмотра ФИО21 им был составлен соответствующий протокол, ознакомившись с которым, участвующие лица расписались в нем (т.1, л.д. 137-139).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО18 следует, что 30.11.2016 года он был приглашен сотрудниками полиции для участия в качестве понятого на 6 км Северного обхода Одинцово автодороги Москва-Минск для проведения осмотра места происшествия. Так же в качестве второго понятого был приглашен еще один мужчина. По прибытию на вышеуказанное место, сотрудники полиции разъяснили им права и обязанности понятых при проведении личного досмотра. Объектом осмотра являлся автомобиль марки «а/м 1»с государственным регистрационным знаком «№». Владелец данного автотранспорта, представился как ФИО21, который принимал участие в осмотре автомобиля. При открытии дверей автомобиля, ФИО21 пояснил, что под водительским и пассажирским переднем сидением находятся наркотическое средство, запрещенное в гражданском обороте на территории Российской Федерации. В ходе осмотра сотрудником полиции, под водительским сидением были обнаружены четыре вакуумных пакета с веществом коричневого цвета внутри, на каждом из пакетов имелись записи оранжевого цвета. На переднем пассажирском сидении обнаружен мобильный телефон в корпусе черного цвета, банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО24, заявление на банковское обслуживание на имя ФИО21, прозрачный полиэтиленовый файл с квитанциями, страховой полис на имя ФИО19, заявление о заключении договора ОСАГО, денежные средства в размере 18 650 рублей, далее в полости подлокотника были обнаружены: банковская карта «Сбербанк России» на имя ФИО29, мобильный телефон «Нокиа» в корпусе розового цвета. В полости водительской двери обнаружен мобильный телефон марки «Сони» в корпусе черного цвета. На переднем пассажирском сидении обнаружено портмоне для документов, в котором находилось удостоверение на имя ФИО21. Семь вакуумных пакетов с веществом коричневого цвета, изъятые и упакованные в полимерный прозрачный пакет, концы, которого оклеены биркой с пояснительной надписью, с подписями участвующих лиц. Все остальные вышеуказанные предметы и документы, а так же денежные средства, обнаруженные и изъятые в ходе осмотра автомобиля были упакованы в прозрачный полимерный пакет аналогичным способом. По окончании осмотра был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица, ознакомившись с ним, поставили свои подписи. После чего, их попросили проследовать в ФИО32 МУ МВД России «Одинцовское» расположенный по адресу: 

<

...>, где в кабинете № 7 был проведен личный досмотр ФИО21, в ходе которого в левом внутреннем кармане куртки, надетой на досматриваемом, был обнаружен и изъят кусок твердого вещества растительного происхождения неправильной формы. Далее в правом боковом внешнем кармане куртки, надетой на досматриваемом, были обнаружены два мобильных телефона марки «Самсунг» с сим-картами, каких именно сотовых операторов на данный момент пояснить не может. В том же кармане были обнаружены: связка ключей в количестве восьми штук с двумя электронными ключами от домофона и паспорт гражданина РФ на имя ФИО21, ДД.ММ.ГГГГ.р., которые не изымались. Также в руках, досматриваемого находилась барсетка из кожи черного цвета, внутри которой в одном из отделений были обнаружены и изъяты кредитная карта банка ВТБ24 на имя досматриваемого и денежные средства на общую сумму 8 050 рублей. Также были сделаны смывы с левой и правой кисти, досматриваемого, на два отрезка бинта. Обнаруженное в ходе личного досмотра вещество, растительного происхождения неправильной формы, было упаковано в бумажный конверт № 1, два мобильных телефона были упакованы в бумажный конверт № 2, кредитная карта банка ВТБ24 на имя ФИО21, денежные средства суммой 8 050 рублей были упакованы в бумажный конверт № 3. Смывы с левой и правой кисти на двух отрезках бинта были упакованы в бумажных конверт № 4. Все четыре конверта были опечатаны печатью № 70, скреплены подписями всех участвующих лиц. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол личного досмотра, после ознакомления с которым, все участвующие лица, поставили в нем свои подписи (т.1, л.д. 111-116).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО6, второго понятого, участвующего в ОРМ совместно с ФИО18, аналогичны по своей сути оглашенным показаниям свидетеля ФИО20 (т.1, л.д. 117-122).

Из оглашенных в порядке ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО22 следует, что на территорию РФ он приехал в конце лета 2016 г., проживал по адресу: АДРЕС. На основании доверенности оформленной нотариально, ездит на автомобиле «а/м 2» г.р.з. №. Данный автомобиль, по праву собственности принадлежит его брату - ФИО2. В начале лета 2016 года он долгое время не мог устроиться на работу в АДРЕС. У него есть знакомый по имени Григорий, фамилию его он назвать не может, так как не знает, к которому он обратился с просьбой о помощи в трудоустройстве. Григорий откликнулся на его просьбу и предложил работу в России. Он сказал, что суть работы будет заключаться в перевозке, передаче и распространении наркотиков. Сначала он не хотел заниматься данным бизнесом. Но его жизненные обстоятельства вынудили заняться этим бизнесом. С данной целью он приехал в г. Москву. Его действия координировали ФИО25 и ФИО26. Его фамилия ему так же не известна, но опознать его сможет, так как неоднократно видел в его родном селе в АДРЕС. Они обеспечили его квартирой, в которой он проживает по адресу: АДРЕС, и автомобилем, который он упоминал ранее «а/м 2» г.р.з. №. Они звонили ему и говорили, куда он должен поехать за очередной партией, кому ее он должен передать. Так же он передавал денежные средства от сбыта данных партий, тем людям, которым ему говорили Григорий и Алик. Примерно в конце ноября начале декабря 2016 года, ему позвонил ФИО25 и сообщил, что он должен приехать на АЗС, которая расположена на АДРЕС. Там его встретит человек. В назначенное время он приехал по данному адресу. На месте его ждали двое мужчин, один из которых, представился ФИО28, невысокого роста, плотного телосложения, раннее он его не видел, но при встрече он сможет его опознать. А другой представился ФИО27, худощавого телосложения, лысый, рост выше среднего, при встрече сможет опознать. Когда они встретились, они пересели в его автомашину «а/м 2» и уехали на нем, а он остался стоять и ждать их возле автозаправочной станции. Куда именно они уезжали, ему не известно. Через 15-20 минут ФИО27 и ФИО28 вернулись и сказали, что «все нормально», и он может ехать, что означало, что ему в машину загрузили партию наркотиков. Он привез все, что ему положили в вышеуказанный гараж. В тот день он получил в районе 30 кг наркотиков. Он знал, что это был гашиш. ФИО26 в этот день приехал со сменой на встречу, но потом остался там, а он отвез данную партию в гараж, расположенный по адресу: АДРЕС. На следующий день ему позвонил ФИО25 и сказал, что надо расфасовать наркотики. Он приехал в гараж. Тот сказал, что ему надо взять пять пакетов и передать ему. Эти пять пакетов он передал ФИО25. Передача была в районе улицы Окской, в Москве, а другую часть, он должен был передать неизвестному мужчине на а/м 1. Ему сказали, что этот мужчина будет ждать его на парковке возле магазина «Магнит», расположенного на ул. Волгоградский проспект. Он его узнает по автомобильному номеру «111». Ему он должен был передать пять пакетов. В назначенное время, а именно в 08 часов 00 минут, он приехал на парковку, расположенную возле магазина «Магнит», по ул. Волгоградский проспект. Более точного адреса он назвать не сможет, так адреса, которые ему говорил ФИО25 или ФИО26, он вбивал в свой навигатор и не запоминал. а/м 1, с частью номера «111», уже ждал его на парковке. Цвет данного автомобиля был по-моему серого цвета. Как только он подъехал, к нему из машины вышел высокий мужчина, среднего телосложения, темно русые волосы, славянской внешности. Во что он был одет, на данный момент он не вспомнит, но сможет его опознать при встрече, так как у него хорошая память на лица. Он положил ему в машину на заднее сидение около 10 кг гашиша. Он сказал, что дальше с ним разберется. После чего, они разошлись. Это была единственная их встреча. Больше он его не видел. Имя его ему тоже не известно, так как никто его не называл (т.1 л.д.126-129).

Из оглашенных в порядке ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО8, следует, что в ночное время суток в период с 30.11.2016 по 01.12.2016, более точное время не помнит, сотрудниками полиции она была приглашена в качестве понятого для фиксации хода и результата следственного действия – обыска в жилище, проводимого по адресу: АДРЕС. Со слов сотрудников полиции ей стало известно, что ими в связи с причастностью к незаконному обороту наркотиков задержан мужчина по фамилии ФИО31, полных анкетных данных не помнит, который до задержания фактически проживал по указанному адресу, и в настоящее время у представителей правоохранительных органов имеются основания полагать, что в данном жилище могут находиться предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, а также иные вещи, документы, ценности, имеющие значение для изобличения преступной деятельности ФИО31. Кроме нее в обыске участвовал еще один понятой, несколько сотрудников полиции, и непосредственно сам ФИО31. Перед началом обыска сотрудник полиции предъявил постановление на проведение обыска по указанному адресу, затем этим же сотрудником полиции, участвующим лицам разъяснены права и обязанности, предусмотренные действующим законодательством РФ. После чего участники следственного действия зашли в жилище, где ФИО31 сообщил, что по данному адресу он фактически проживает, и в настоящее время у него дома имеются наркотические средства «марихуана» и «гашиш». Далее ФИО31 прошел в помещение кухни, подошел к холодильнику, открыл морозильную камеру, из которой достал два вакуумных пакета, один из которых, в ходе следственного действия вскрыт. Внутри пакета находилось вещество растительного происхождения. Затем ФИО31 указал на коробку из картона, находившуюся на столешнице слева от входа в помещение кухни. В ходе следственного действия коробка открыта. Внутри данной коробки находилось твердое вещество в виде плитки коричневого цвета и нескольких кусков неправильной формы такого же цвета. ФИО31 пояснил, что указанные плитки и куски неправильной формы являются наркотическим средством «гашиш». После этого ФИО31 указал на верхнюю угловую полку кухонного гарнитура, также расположенную в помещении кухни, где находились 2 таблетки, одна розового цвета, другая салатового цвета. По поводу таблеток ФИО31 пояснил, что они также являются наркотическим средством. Кроме того в помещении кухни были обнаружены двое электронных весов, канцелярский нож со следами вещества коричневого цвета и мобильный телефон марки «Нокиа».Также в ходе обыска, в коридоре жилого помещения, на второй полке шкафа-купе, обнаружен планшетный компьютер марки «Хуавей» с сим-картой сотового оператора «Билайн». В жилой комнате, расположенной прямо от входа в квартиру, в прикроватной тумбе, во втором выдвижном ящике обнаружено 36 купюр достоинством 5 000 рублей каждая, общей суммой 180 000 рублей. По поводу данных денежных средств ФИО31 пояснил, что они принадлежат страховым компаниям, на которых он работает. Кроме того, в этой же комнате под кроватью обнаружено твердое вещество в виде 5 плиток коричневого цвета прямоугольной формы и 4 купюры, 2 из которых достоинством 10 долларов США, а другие 2 достоинством 5 долларов США. Все перечисленные объекты, обнаруженные в ходе обыска, были изъяты, помещены в соответствующие упаковки, которые в свою очередь снабжены пояснительными надписями о содержимом и скреплены подписями участвующих лиц. По окончанию следственного действия, сотрудником полиции составлен соответствующий протокол, который был им оглашен вслух, после чего все участвующие лица расписались в данном процессуальном документе. Заявлений, жалоб, устных и письменных заявлений на ход и результат настоящего следственного действия со стороны участвующих лиц не поступало. Мер психического, психологического и физического воздействия со стороны сотрудников полиции на ФИО31 не оказывалось и не применялось (т.1, л.д. 181-186).

Оглашенные в порядке ст.281 УПК РФ показания свидетеля ФИО7, второй понятой, участвующей при проведении обыска в жилище ФИО21, аналогичны по своей сути и содержанию оглашенным показаниям свидетеля ФИО8 (т.1 л.д. 175-180).

Также виновность ФИО21 подтверждается и исследованными письменными материалами дела: 

Том 1: протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей, согласно которому 30 ноября 2016 года в период времени с 12 часов 17 минут до 13 часов 10 минут по адресу: 6км.+900м. автодороги «Москва-Минск» Северный объезд г. Одинцово, проведен осмотр автомобиля «а/м 1» государственный регистрационный знак №, в ходе которого обнаружено и изъято: 7 вакуумных пакетов с веществом растительного происхождения; мобильный телефон QUMO; банковская карта «Сбербанк» № на имя ФИО33; заявление на банковское обслуживание на имя ФИО21; пакет с квитанциями на имя физических лиц, страховым полюсом, заявлениями, денежными средствами на общую сумму 18 650 рублей; банковская карта «Сбербанк» № на имя Романа; мобильный телефон «Нокиа 1280» IMEI: № мобильный телефон «Сони Эксперия»; автомобиль «а/м 1» (л.д.32-41), справкой об исследовании, согласно которой, представленное на исследование вещество растительного происхождения является наркотическим средством из растения конопля – каннабисом (марихуаной). Количества вещества (масса вещества в перерасчете на высушенное до постоянной массы) составила массой более 100 грамма, но не менее 100000 грамма (л.д.45), протоколом личного досмотра ФИО21, согласно которому 30 ноября 2016 года в период с 14 часов 30 минут до 15 часов 10 минут в служебном кабинете № 7 ОП МУ МВД России «Одинцовское», расположенном по адресу: 

<

...>, у досматриваемого лица обнаружено и изъято: кусок твердого вещества растительного происхождения неправильной формы; мобильный телефон Самсунг IMEI: №/02 с сим-картой Инкогнито; мобильный телефон Самсунг IMEI: № с сим-картой Билайн; кредитная карта банка ВТБ24 на имя ANDREY USHAKOV №; денежные средства на общую сумму 8 050 рублей; смывы, срезы (л.д.46-48), справкой об исследовании, согласно которой представленное на исследование вещество растительного происхождения, массой 0,50 грамма, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем (л.д.51), протоколом обыска, согласно которому в период времени с 30 ноября 2016 года 22 часа 55 минут до 01 декабря 2016 года 01 часа 10 минут по адресу: АДРЕС, проведен неотложный обыск, в ходе которого обнаружено и изъято: 2 вакуумных пакета с веществом растительного происхождения, твердое вещество растительного происхождения в виде 6 плиток и 2 кусков неправильной формы, 2 таблетки, двое электронных весов марки «UNIT» и «CAPACITY», канцелярский нож со следами вещества коричневого цвета, мобильный телефон «Нокиа» IMEI: №, планшетный компьютер «Huawei» с сим-картой «Билайн» №, денежные средства на общую сумму 180 000 рублей и 30 долларов США (л.д.69-76), заключением судебной физико –химической экспертизы, согласно выводам которой, представленное вещество (объекты 2-8). «... изъятое в ходе ОМП 30.11.2016, а именно автомобиля марки «а/м 1» г.р.з. №…», является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной).Масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре 110-115°С) составила: объект Л – 212,7 г; объект 3 – 217,3 г; объект 4 – 216,8 г; объект 5 – 214,5 г; объект 6 – 211,3 г; объект 7- 214,6 г; объект 8 – 213,2 г, представленное на исследование вещество (объект 1). изъятое «...в ходе личного досмотра ФИО21 30.11.2016...». массой 0,45 г, является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, в составе смывов (объекты 21,22), «... изъятых с поверхностей правой и левой руки ФИО21..» каких-либо наркотических средств и психотропных веществ, в пределах чувствительности примененного метода, анализа, не обнаружено, представленное вещество {объекты 9-13, 16-18), изъятые «...в ходе неотложного обыска, произведенного по адресу: АДРЕС...», является специально приготовленной (измельченной и спрессованной) смесью верхушечных частей растения конопля (каннабис), содержащей наркотически активный тетрагидроканнабинол, то есть по комплексу выявленных признаков являются наркотическим средством – гашишем, масса веществ: объект 9 – 95,8 г: объект 10 – 94,5 г; объект 11 - 94,7 г; объект 12 – 94,4 г; объект 13 – 94,0 г; объект 16 – 30,7 г; объект 17 - 3,68 г; объект 18 – 2,95 г., представленное вещество (объекты 14, 15), изъятое «…в ходе неотложного обыска, произведенного по адресу: АДРЕС...», является наркотическим средством из растения конопля - каннабисом (марихуаной), масса наркотического средства (в пересчете на вещество, после высушивания до постоянной массы при температуре. 110-115С составила: объект 14 – 123,8 г; объект 15 – 209,1 г., представленные на исследование таблетки (объекты 19,20), изъятые «...в ходе неотложного обыска, произведенного по адресу: АДРЕС...», массой 0,43 г каждая, содержат в своем составе наркотическое средств -d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил- фенил-этиламин (МДМА) (л.д.86-90), заключением физико-химической экспертизы, согласно выводам которой, в составе наслоения вещества (объект 3), находящегося на поверхности представленного ножа обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол в количестве 0.001 г. (л.д.97-98), протоколом осмотра документов, изъятых в ходе осмотра автомобиля Ушакова А.И. с приложением (л.д.194-222), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены наркотические средства и первоначальная упаковка от него, изъятые в ходе осмотра места происшествия («а/м 1» г.р.з. №), личного досмотра ФИО1 и неотложного обыска в жилище по месту жительства Ушакова А.И. (л.д.224-230), протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрен компакт-диск №29/1-23/90с от 21.02.2017 (рассекреченный и предоставленный в следствие на основании постановлений заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Московской области ФИО21), содержащий результаты оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проведенного в отношении Ушакова А.И. При осмотре содержимого компакт-диска обнаружен файл в формате «Звук WAVE (.wav)», под названием rec_0002», содержащий аудиоинформацию, размером 72,9 МБ (76 519 424 байт), продолжительностью 39 минут 51 секунда. При воспроизведении данного файла установлено, что он содержит разговор между обвиняемым Ушаковым А.И. и оперативным сотрудником. В ходе данного разговора Ушаков А.И. рассказал об обстоятельствах приобретения изъятых у него наркотических средств, а также сообщил иные сведения в отношении лиц, причастных к контрабандным поставкам наркотиков из АДРЕС на территорию России и к незаконному обороту наркотических средств в целом (л.д.245-250), протоколом осмотра предметов с приложением, которым осмотрен автомобиль «а/м 1» (л.д.255-257).

Том 2: протоколом осмотра предметов, согласно которому осмотрены технические средства связи (мобильные телефоны с сим-картами, электронные весы, канцелярский нож, банковские карты), изъятые в ходе осмотра места происшествия («а/м 1» г.р.з. №), личного досмотра ФИО21 и неотложного обыска в жилище по месту жительства ФИО21 (л.д.1-9), протоколом осмотра предметов, которым осмотрены денежные средства, принадлежащие ФИО21, изъятые из автомашины а/м 1, при его личном досмотре, в ходе обыска в жилище (л.д.16-18), актом медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, согласно которому по результатам химико-токсикологических исследований биологических объектов, отобранных 01 декабря 2016 года в 02 часа 21 минуту у освидетельствуемого ФИО21, состояние опьянения не установлено (л.д.97).

Том 3: протоколом осмотра предметов с приложением, согласно которому осмотрена информация, содержащаяся на диске и мобильных телефонах (л.д.6-119).

Исследованные и проанализированные судом доказательства в своей совокупности являются относимыми, допустимыми, достаточными, взаимоподтверждают и дополняют друга, являются непротиворечивыми и находятся в определенной логической последовательности, подтверждая вину ФИО21 в совершении вышеописанного преступления.

В прениях, государственный обвинитель просил переквалифицировать действия ФИО21 со ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ (2 преступления), на одно (единое) преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ по следующим основаниям.

Органами предварительного расследования действия ФИО21 квалифицированы по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ- как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (2 преступления).

Как на предварительном следствии, так и в ходе судебного заседания ФИО21 давал показания, что вся масса наркотических средств была приобретена им в одном месте, единовременно, у одного лица, умысел его был направлен на сбыт всей массы наркотиков изначально, которую он разделил на две части, представленные органами следствия доказательства не опровергают доводы и показания ФИО21, поэтому необходимо исходить из направленности умысла подсудимого. Вышеуказанная переквалификация действий ФИО21 на единое (одно) преступление не образует особо крупный размер и улучшает его положение.

Суд, соглашаясь и будучи связанным с позицией государственного обвинителя, переквалифицирует его действия с двух преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ на одно (единое) преступление, предусмотренное ст.ст.30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ. 

Таким образом, суд квалифицирует действия ФИО21 по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ- как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, 

При назначении ФИО21 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

ФИО21 ранее не судим, характеризуется положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоит.

Согласно выводам амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы- ФИО21 хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает им в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости от каннабиноидов (шифр по МКБ-10 Р12.2). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего психиатрического освидетельствования о регулярном употреблении наркотических средств (марихуана, гашиш) с формированием психофизической зависимости, со склонностью к асоциальному поведению при отсутствии интеллектуально-мнестического снижения, психотической симптоматики, сохранности критики. Как видно из материалов уголовного дела и настоящего психиатрического обследования в период времени, относящийся к инкриминируемым ему деяниям, у него не отмечалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, или иного болезненного состояния психики, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На это указывают сведения о сохранности ориентировки и речевого контакта с окружающими, целенаправленности противоправных действий, их согласованности с соучастником, отсутствии болезненной интерпретации окружающего. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО21 может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может предстать перед следствием и судом и самостоятельно осуществлять свое право на защиту. В направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу и применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. С учетом наличия у него синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомания), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Абсолютных противопоказаний к лечению нет. На этапе проведения судебно-психиатрической экспертизы определить сроки лечения, медицинской и социальной реабилитации не представляется возможным. При ответе на вопросы психологического содержания, комиссия экспертов пришла к выводу, что при настоящем исследовании у ФИО21 не обнаружено каких-либо интеллектуальных, выраженных личностно-мотивационных расстройств, которые бы могли оказать существенное влияние на его поведение в исследуемой ситуации, лишая или ограничивая его способность понимать противоправность содеянного, прогнозировать возможные последствия своих действий и руководить ими. Выявленные у ФИО21 особенности личности с асоциальностью, пренебрежением к общепринятым морально-этическим нормам, склонностью к злоупотреблению психоактивными веществами, нашли отражение в мотивации и особенностях реализации его действий при совершении инкриминируемого ему деяния (т.1, л.д. 105-107).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО21, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию своего преступления, а так же другого преступления, изобличения лиц, другого преступления, наличие у него на иждивении ....., состояние здоровья ФИО21 и его ......

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО21, судом не установлено.

С учетом изложенного, характера и степени общественной опасности, совершенного особо тяжкого преступления и приготовления к особо тяжкому преступлению, конкретных обстоятельств дела, данных о его личности, изложенных судом выше, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО21 наказание в виде реального лишения свободы. Оснований для применения ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Так как судом установлено наличие смягчающих наказание ФИО21 обстоятельств, предусмотренных: п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию своего преступления, а так же другого преступления, и изобличения лиц, другого преступления, то суд назначает ему наказание с учетом и применением положений ст.62 ч.1 УК РФ.

Вместе с тем, при назначении срока наказания подсудимому ФИО21 по ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ, суд принимает во внимание, что он совершил покушение на умышленное особо тяжкое преступлению, однако учитывая, что он не судим, на учете у нарколога и психиатра не состоит, характеризуется положительно, полностью признал свою вину в совершении преступления и раскаивается в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию своего преступления, а так же другого преступления изобличения лиц, другого преступления, наличие у него на иждивении малолетнего ребенка и неработающей матери, состояние здоровья ФИО21 и его матери, страдающих рядом тяжелых заболеваний, конкретные обстоятельства дела и отсутствие тяжких последствий, что существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поэтому суд признает вышеуказанные обстоятельства исключительными и считает возможным применить к нему ст.64 УК РФ и назначить подсудимому ФИО21 наказание по ст.ст.30 ч.3, 228 -1 ч.4 п.»г» УК РФ ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи. 

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штраф, предусмотренные санкцией ст.228 -1 ч.4 п. «г» УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории на менее тяжкую, в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО21 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст. 30 ч.3, 228-1 ч.4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ в виде 8 лет 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО21 оставить прежнюю –содержание под стражей, срок отбытия наказания исчислять с 30 ноября 2016 года.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: наркотическое средство - гашиш, марихуану, МДМА –уничтожить, мобильные телефоны, карты памяти, планшетный компьютер, канцелярский нож, банковские карты, электронные весы –вернуть по принадлежности матери ФИО21, компакт –диск с аудиозаписью оставить в камере хранения вещественных доказательств 5 отдела СЧ ГСУ ГУ МВД России по Московской области, расположенного по адресу: г. Москва, ул. Коккинаки, д. 5.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащемся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы либо представления осужденный в течение 10 суток со дня получения копии приговора вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Федеральный судья подпись Д.П. Федоров